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ÚVOD

Základní lidské potřeby jsou úzce provázány s existencí kaţdého člověka, přičemţ

naplnění základních lidských potřeb hraje důleţitou roli v období psychického

a sociálního rozvoje a taktéţ v období zrání. Potřeby vychází z věku, pohlaví,

zdravotního stavu a taktéţ z prostředí, ze kterého pochází. Potřeby dítěte jsou různé

a v čase se zajisté mění a závisí na rychlosti vývoje dítěte, kdy v potaz je nutné brát

jeho odchylky. Na první pohled by se mohlo zdát, ţe naplnit předpoklad pro šťastný

a zdravý ţivot dítěte je velmi jednoduché, avšak opak je pravdou.

Význam rodiny pro dítě je obrovský. Uspokojování potřeb dítěte patří mezi hlavní

poţadavky v oblasti péče o dítě. Optimální naplňování vývojových potřeb dítěte

tak vede k vývoji zdravé osobnosti. V rámci této práce je pozornost zaměřena

na charakteristiku role otce v rodině, kdy cílem je identifikovat, jak dokáţe otec

naplnit vývojové potřeby dítěte předškolního věku, přičemţ pozornost je zaměřena

na věk od 3 do 6 let, tzv. zlatý věk hry. Zkoumat dopad celkového otcova působení

u dětí předškolního věku by bylo velmi náročné a konkrétní důsledky otcovi péče

v tomto věku by byly úkolem pro značně zkušeného psychologa, který by jiţ delší

dobu pracoval s konkrétními dětmi a rodinami, a proto se tato práce ubírá jiným

směrem. Od původně širokého tématu, které znělo Role otce v rodině, jsme se dostali

k naplňování vývojových potřeb dítěte. Specifikujeme proto a zuţujeme téma na to,

jak otec naplňuje vývojové potřeby dítěte. Cílem práce tedy je: Zjistit jaké vývojové

potřeby naplňují otcové u svých dětí v předškolním věku.

O preprimárním věku, a to včetně prenatálního ţivota, je jiţ všeobecně známo,

ţe je obdobím, kdy dochází k poloţení zásadních základů ţivota a které je tak

i inkubační dobou pro různé pozitivní či negativní následky, které se během ţivota

mohou projevit. Proto je potřeba, aby otcové byli se svými dětmi v dostatečném

kontaktu a nevznikal tak přílišný velký deficit ve stimulaci, který pak zapříčiňuje

větší, či menší poškození osobnosti dítěte. Téma, které je zde analyzováno,

je všeobecně aktuální, protoţe svého otce i matku má kaţdý člověk a mnozí muţi

se otci jiţ stali, anebo teprve stanou.
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Dle zkušeností a výzkumů Sedláčka (2010) existuje mnoţství zraněných lidí, kterým

jejich problémový vztah s otcem determinuje jejich duchovní i sociálně-společenský

ţivot dlouhé roky a to i v dospělosti, kdy se uţ sami stali rodiči a také v případech,

kdy uţ jejich zraňující rodič neţije, nebo s ním vůbec nebyly v kontaktu a nepoznali

ho. Poznamenání otcovským deficitem je moţné najít ve všech věkových

kategoriích, mnoha rodinách, společenstvech, skupinách i komunitách,

kde se na prvotní příčiny velmi často zapomíná a nepřihlíţí se k nim.

Lze konstatovat, ţe vychovat v současné společnosti citově zdravé dítě je stále

pracnější úkol. Ztěţuje to jak stav školství, tak i všudypřítomné násilí, potaţmo

rozšíření drog ve společnosti apod. Právě proto je v této strohé realitě mimořádně

důleţitý aspekt výchovy: naplňování potřeby lásky, kterou v sobě dítě má (Capman,

Campbell, 2002). A hlavní zodpovědnost v tom mají otec a matka, kteří jsou

primárními osobami, k nimţ si dítě tvoří citovou vazbu (Brisch, 2012). Vliv otce

na dítě lze demonstrovat na jeho důsledcích, a to nejenom na bezprostředních

příkladech, ale i u dalších generací (Novák, 2013). Následky tedy nejen v dospělosti,

jasně poukazují na to, ţe je toto téma zásadní a není dobré ho opomíjet.

Text práce je rozdělen do dvou základních částí. Teoretická část prezentuje odborná

východiska zkoumané problematiky, kdy je nutné zmínit se o historickém vývoji role

otce a dále o naplňování vývojových potřeb dětí. Druhá část je praktická

a má podobu výzkumného šetření – dotazníkového šetření, které proběhlo online,

a zúčastnili se jej otcové z úplných rodin. Výzkumná část plynule navazuje

na teoretickou část. Hlavním cílem dotazníkového šetření je identifikovat, jak otcové

z úplných rodin dokáţí naplňovat vývojové potřeby svých dětí. Výzkum taktéţ

poukazuje na to, jak ke svým dětem přistupují, jak se k nim chovají apod.

Všechny informace uvedené v této práci jsou čerpány z dostupné literatury

a odborných zdrojů, jejichţ seznam je uveden na konci tohoto textu a byl doplňován

v průběhu konzultací.
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1 HISTORICKÝ PŘEHLED O ROLI A VÝZNAMU OTCE

Role otce v rodině úzce souvisí se společenským vnímáním rolí a dále taktéţ

s problematikou genderu. Stejně jako ostatní sociální role, tak i role otce představuje

komplex sociálního chování, které je v rámci určité pozice očekávané a je pro určitou

sociální pozici společností přiděleno jakoţto přiměřené (Palán, 2002). Rané dětství

lze označit za období lidského ţivota, ve kterém se na mateřské péči závislé dítě

postupně mění v sociální bytost, která stále více připomíná jiţ dospělého. Jedlička

(2017) hovoří o tom, ţe v dobře fungující rodině matka funguje jako zdroj

nepodmíněné lásky a pečujícího bezpečí, zatímco otec je zprostředkovatelem

okolního světa a představitel řádu/pořádku. Zacharová a Číţková (2011) doplňují,

ţe mnohdy otec představuje mnohem větší autoritu neţ matka.

Dle Velkého sociologického slovníku (Petrusek, Maříková a Vodáková, 1996) je role

otce definována jako dominantní a uplatňující se v rámci rodiny, celém příbuzenství

a taktéţ i v analogických strukturách určitých společenských skupin,

kde je s postavením otce, jeho autoritou a mocí spojen tzv. princip paternalismu.

Archetyp otce je dle Jedličky (2017) personifikací principu ochrany, autority

a vedení, přičemţ mívá podobu vládce, moudrého starce, zákonodárce a krále. Matka

naopak disponuje erótem, principem intimity, lásky a příbuzenství, přičemţ otec

je ztělesněním rozumu, rozvahy a bystrého úsudku. Autor dále uvádí, ţe otcovský

archetyp v sobě promítá muţe jakoţto stvořitele světa, architekta, budovatele

a stavitele. Otec tudíţ omezuje, aby své děti dokázal udrţet v bezpečí, a proto

definuje hranice, určuje to, co je správné a to, co je nesprávné apod. Otcova láska

je podmínečná, avšak matčina láska je bezpodmínečná. Jistě si mnozí muţi, otcové

kladou otázku, co to znamená být dobrým otcem. Obtíţe při hledání odpovědi na tuto

zdánlivě lehkou otázku mají svoji spojitost v nemalých společenských proměnách,

a to nejenom moderní doby (Navrátilová, 2013).

Mluvit o roli otce v rodině z kteréhokoliv hlediska je moţné jen s přihlédnutím

na historii minulých období. Dnešní situace není totiţ východisková. Pozice otce

se vyvíjela, procházela změnami a byla jimi podmíněná. Dnešek je tak rozsáhlou

výslednicí přelomů a mezníků v minulosti. Důleţitost poznání historických pozadí
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umoţňuje lépe porozumět kořenům problematiky, ale taktéţ umoţňuje se nechat

nasměrovat při hledání a nacházení řešení. Hodnoty a tempo začátku třetího tisíciletí,

které je završením ve zkoumání jednotlivých historických období, jsou náročnými

poţadavky a lehce se v nich můţeme ztratit. Je snaha také hledat základní principy

na psychologické a sociální rovině otcovství, ve kterých se v posledních desetiletích

a v porovnání s původním ideálem objevuje mnoţství závaţných problematických

souvislostí. Ty mají rozličné stupně: od obtíţí ve vnějším prostředí přes vztahové

a osobnostní změny aţ po těţké psychopatologické poškození a skutečnosti. Jejich

příčiny jsou detailněji zkoumány v doktorské práci Otcovstvo: Problém alebo výzva?

(Sedláček, 2010).

1.1 Význam otce v době prehistorické

S odborným pohledem do rodinných záleţitostí velmi dávných předků člověka

se lze setkat s rolí otce velmi ojediněle, jelikoţ poznatky evoluční psychologie jsou


[…]


d) …………………………………..

13. Kdyţ se dítěti něco podaří…

a) pochválím ho

b) ihned připomenu, aby se mu to povedlo tak dobře i příště

c) jen mlčky přihlíţím

d) ………………………………….
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14. Jak se zachováte, kdyţ se mu něco nedaří?

a) vedu ho, jak to má udělat lépe a povzbuzuji ho, ať to zkouší dál

b) poukáţu na to, jak to jde jiným dětem

c) sám se neumím motivovat, proto mi to nejde ani u dítěte

d) ………………………

15. Jak reagujete, kdyţ se bojí?

a) povzbuzuji ho, aby nemělo strach z neznámého

b) nechám ho se bát, ať strach pozná a ví, co je způsobuje

c) přenechávám matce

d) ……………..

16. Jak poučujete své dítě?

a) chápu, ţe je dítě malé, proto jej poučuji co nejvíce vlídně a přiměřeně situaci

b) moc to neumím, občas bouchnu – ale snaţím se

c) poučení musí být výstiţné a především rázné

d) ……………….

17. Jste trpělivý při odpovídání na dotazy, zvlášť, kdyţ je jich větší mnoţství a jdou

rychle za sebou?

a) ano

b) jak kdy

c) ne, na to opravdu nemám kapacitu

d) ……………………………………

18. Jak jste se zachoval, kdyţ dítě začalo křičet/vztekat se?

a) snaţil jsem se jej uklidnit (vzal do náručí, mluvil klidným hlasem…)

b) okřikl jsem ho, ať se uklidní

c) předal jsem dítě matce, ať si s ním poradí

d) ………………..
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POTŘEBA VZÁJEMNÉ LÁSKY RODIČŮ

19. Je dítě svědkem toho, ţe máte svou ţenu rád?

a) ano, projevuji jí náklonnost úsměvem, políbením, doteky,…

b) před dítětem se nijak neprojevuji

c) ne, dost se hádáme

d) ……………………

20. Myslíte si, ţe to, zda dítě vidí u rodičů lásku, ovlivňuje zásadně jeho vývoj?

a) ano, o tom jsem přesvědčen

b) nemyslím si to, ţe to zásadně ovlivňuje

c) nikdy jsem nad tím nepřemýšlel

d) …………..
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POTŘEBA SPOLEČNÉHO TRÁVENÍ VOLNÉHO ČASU

21. Povídáte si?

a) ano, kdykoliv je to moţné

b) příleţitostně

c) vůbec

d) …………………………

22. Sportujete s dítětem?

a) ano, kdykoliv je to moţné

b) příleţitostně

c) vůbec

d) …………….

23. Kdyţ pracujete, můţe Vám vaše dítě pomáhat?

a) ano, dítě zapojuju do všeho, kdykoliv je to moţné

b) příleţitostně

c) ne, nechávám dítě, aby si hrálo (na zařazení do manuálních prací má času dost)

d) ……

24. Chodíte s dítětem do přírody?

a) často

b) příleţitostně

c) vůbec

d) …………………..
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25. Čtete si, zpíváte, malujete, muzicírujete, tancujete, tvoříte?

a) často

b) občas

c) tyto kreativní aktivity přenechávám matce

d) …………………………….

26. Chodíte s dítětem na koncerty, do divadla, kina, dětských heren, na výlety,

na akce pro děti (pohádkový les, lampionový průvod atd.)?

a) často

b) občas

c) velmi zřídka

d) ……………….

27. Slavíte a obdarováváte se?

a) ano, slavíme (narozeniny, svátky, Velikonoce, Vánoce apod.) a obdarováváme

se (jednou za čas, např. za nějaký úspěch apod.)

b) slavíme pouze narozeniny

c) ani já a ani ţena nejsme zvyklí cokoliv slavit, proto takto vedeme i dítě

d) ………………

28. Spí s Vámi někdy dítě v loţnici nebo Vy s ním v jeho pokoji?

a) dítě s námi spí vţdy, kdyţ chce

b) dítě s námi usíná, ale na noc jej přenášíme do svého pokoje

c) ne, dbám na to, aby dítě usínalo a spalo ve svém pokoji

d) …………………….

29. Na kolik procent rozdělujete energii mezi partnerku, sebe a dítě/děti?

partnerka ………… %

já ………… %

dítě/děti ………… %
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POTŘEBA RESPEKTU A POZORNOSTI

30. Jak komunikujete se svým dítětem?

a) jako s někým, kdo je pro mě moc důleţitý

b) občas mu skáču do řeči a nenechám ho sdělení dokončit

c) jako s malým, neberu ho moc váţně

d) ………………

31. Jak reagujete, kdyţ je dítě negativně rozpoloţené:

a) vyslechnu ho a snaţím se mu i jinak pomoci

b) občas dítěti řeknu: ´´To vydrţíš, jsi uţ velký/á“, nebo ´´Přestaň, kluci nebrečí“

apod.

c) pošlu dítě za matkou

d) …………

POTŘEBA BEZPEČÍ

32. Jaká je atmosféra v prostředí, ve kterém Vaše dítě vyrůstá?

a) máme harmonickou domácnost

b) náš domov postrádá dostatek vřelého zájmu a komunikace

c) atmosféra nepohody s hádkami a křikem

d) ………………..

33. Dáváte dítěti prostor k tomu, aby se nebálo s Vámi kdykoliv začít mluvit

o jakémkoliv problému, strachu či obavě?

a) ano, mé dítě ví, ţe za mnou můţe přijít kdykoliv s čímkoliv

b) ne vţdy jsem na dítě naladěn a mám čas si jej vyslechnout

c) kdyţ dítě přijde, posílám jej často za matkou

d) …….
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ZÁVĚREČNÁ OTÁZKA

34. Chtěl byste mít takového otce, jakým jste nyní Vy sám?

a) ano

b) ne

Děkuji za Váš čas a za Vaši účast v dotazníkovém šetření.