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Obecné hodnocení 1 = nejlepší hodnocení; 5 = nejhorší hodnocení

Charakter práce: teoreticko-empirická
Rozsah: 71 stránek. odpovídající

Aktuálnost tématu:

Vytyčení cíle práce:

Jazyková a stylistická úroveň textu:

Celková odborná úroveň textu:

Celková formální úprava textu:

Prezentace vlastního názoru:

Použitá literatura: 49 titulů. dostatečný počet, aktuální.
Přílohy (počet): 1

Využitelnost pro praxi:

Teoretická část 1 = nejlepší hodnocení; 5 = nejhorší hodnocení

Kvalita zpracování teoretické části:

Použití citací v textu: adekvátní

Kritické hodnocení použitých zdrojů:

Diplomová práce se věnuje aktuálnímu tématu - roli otce v rodině. Teoretická část nejprve popisuje roli otce od
historie po současnost, dále prezentuje potřeby dítěte předškolního věku a závěr teoretické části je věnován
úloze otce. Prezentované poznatky jsou podepřeny relevantními a aktuálními informační prameny (49 zdrojů),
které jsou správně citovány. Text je přehledně strukturován do logicky uspořádaných kapitol a takto
koncipovaná teoretická část poskytuje dostatečný odborný základ pro část empirickou.

Empirická část 1 = nejlepší hodnocení; 5 = nejhorší hodnocení

Stanovení cíle výzkumu:

Volba výzkumných metod:

Stanovení a popis výzkumného souboru:

Analýza a interpretace dat:

Formální zpracování grafů a tabulek:

Shrnutí zjištění:

Diskuse výsledků:

Celková kvalita zpracování výzkumu:

Hlavním cílem empirické části diplomové práce bylo identifikovat, jak otcové z úplných rodin dokáží naplňovat
vývojové potřeby svých dětí. Z hlediska metodologie se nejedná o jednoduché naplnění stanoveného cíle, avšak
diplomantka se s tímto úkolem vypořádala velmi dobře. V rámci dotazníkové šetření (které má však jisté limity,
jak autorka nezapomněla uvést) byly zodpovězeny stanovené výzkumné otázky, jejichž výsledky jsou shrnuty v
Diskusi.

Závěrečné zhodnocení práce

Shrnutí:
V práci citujete Biddulpha, který říká, že „rodina vymírá na stres“. Ztotožňujete se s tímto názorem? Pokud ano,
tak co je podle Vás příčinou a jak z toho ven?
Další náměty k obhajobě:

Podpis:
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